palestini: omēs puteos quos

foderant serui patris illi: abraaz

illo tempore obstruxerūt: implen

tes humo: intantū vt ipse labimelech diceret ad ysaac: Recede a

nobis: quoniaz potentior nobis

factus es valde: z ille discedens

vt veniret ad torrentem gerare:

habituatqz ibi. Rursū fodit aliof

puteos quos foderant serui pñs

sui abraam: z quos illo mortuo

Unde declinate a me ma: z seru: m: d: m:

Et ille discedens. zc. Hier. Et abiit inde ysaac: z venit in gerara vallem: z habitauit ibi. pro valle torrentis habent in hebzeo

^{nem chisti occultauerūt allopbili: i. iudei. s. cū olim obstruxerāt phylisijm. Ap: nouū testamētū in veteri ostenditur: z testimonium moysi z pphetarum pfirmatur: nec pro pellantqz eos eisdem nominib⁹ tum auctorū noia mutatur}

quib⁹ ante pater vocauerat. ^{s. Apostoli.} Ifo

deruntqz in torrente: z reppererūt ^{s. i. euangelicā doctrinā. s. i. salientes in vitam eternā. s. qz iudei euangelice doctrine resistunt: nec noua condi permittunt: nec vetera}

laquam viuas. ^{s. i. iurgi purgari volunt.} Sed zibi iurgi

um fuit pastorz gerare aduersus

pastores ysaac dicētiū: Nostra

est aqua. Quāobrem nomen pu

tei ex eo qd acciderat vocauit ca

lumniam. ^{s. Secundū.} Foderunt autē z alium

z p illo quoqz rixati sunt: appel

launtqz eum inimicitias. ^{s. quia postqz fides eritatis p mundū cepit patrie lucrum.} Profe

ctus inde fodit alium puteū: pro

quo no contenderunt. Itaqz vo

cavit nomē illius latitudo dicēs:

Nunc dilatauit nos dominus z

fecit crescere super terram. Ascen

dit autē ysaac ex illo loco in berfa

beg: vbi apparuit ei dominus in

ipsa nocte dicens: Ego sum deus

abraam patris tui. Noli timere:

quia ego tecum sum. Benedicam

tibi: z multiplicabo semen tuū:

propter seruum meum abraam.

Itaqz edificauit ibi altare domi

no: z inuocato nomie domini: ex

tendit tabernaculum: pcepitqz

seruis suis: vt foderent puteos.

Ad quem locum cū venissent de

vocauit sicut pater eius. Moyse em z pphete apud nos suis nominibus

appellantur: nec eozum mutant vocabula puteoz.

Ad quē locum zc. Hiero. Abimelech no semp pacem habet cū ysaac

Aliqn dissidet. Aliqn pacem requirit. Et significat studiosos z sapientes

Quia em ysaac postqz magnus fact⁹ est habitare potuit in valle: sed in torrente de quo scriptū est: et tor: in via bi: et quo helias in tempore famis bibit. sed qz non erat perfectus vt xps torrens ei aruit. Xps vero etiā in torrente traditus est: z dedicās regenerationē nostrā z baptismi sacramentum.

Fodit alios puteos zc. Mo: Hi.

Ysaac apud alienigenam gentē puteos fodit. in q monemur vt in hac pegrinatio ne cogitationū profūda penetrem⁹: z quousqz vere intelligētie aqua debeat: inquisitionis manus ad exhibuenda cordis terrenā nō torpescat. Allopbili infidētes puteos replēt: qz immūdi spiritus cū nos studeo fodere conspiciunt: molestias tentationum cogitationibus ingerunt.

Aduersus pastores. Hier. Aquila

z limachus aduersū z contrariū transtulerunt. Sed in hebzeo habet sathana. Vñ patet sathanam contrariū interpretari.

Latitudo. In hebzeo robost. Vñ p

batur illud qd supra dicitur est: Ipse edificauit ninuen z robost: i. plateas eius.

Nunc dilatauit. zc Dilatus est ysaac: z repletū omnem

terrā scientia trinitatis: z in toto orbe latitudinem ecclesie collocuit. pñ tñ in india notus: z in israel nominatus: postea in omnē terrā exiit: s. o. id est: apostolor. qui p vniversum orbē foderūt puteos: z aquā oīnibus ostenderunt baptizantes omēs gentes: in nomine p: z: f: z: s: f: Puteos abraam quos aperuit: sic

seculi. qui p̄ eruditionē philosophiē multa de veritate comprehendunt
Hic cū ysaac (qui verbū dei significat) nec semper in dissensione est: nec in
 pace. philosophia eū diuine legi nec in omnibus contraria est: nec in oīb;
 cōsonat. Multi em̄ philosopho p̄ vnum deū qui cuncta creauit scribunt.
 Aliqui vero etiā addiderūt. q̄ p̄ verbū suū cuncta fecerit et regat: et verbū
 dei sit quo cūcta mo-
 derent: in quo et etiā
 gelio p̄sonat. Mora-
 lis iō et p̄bica phi-
 losophia pene om̄ia
 q̄ nostra sunt sentit.
 Dissidet vero cū dicit
 materiā esse cogernā
 deo. et negat deū cu-
 rare mortalia. dicens
 p̄uidentiā eius supra
 lunaris globi spacia
 cohiberi. et q̄ vitas
 nascentiū stellaz cur
 sibi pandat. et cū di-
 cit mundi perpetuus
 et nullo fine clauden-
 dum. Et alia plura
 sunt in quib; nobiscū
 philosophi dissident
 vel concordant.

Hiero. P̄o ochozat p̄nulo: in hebreo
 habet collegium ami-
 corū eius. ut tā boiem
 significet q̄ amicorū
 turbā q̄ cū rege vene-
 rat. in quib; fuit phi-
 col princeps exercitus
 illius.

Abimelech et
 ochozat et phi-
 col. Duo cū abime-
 lech venērūt. ochozat
 gener eius. et phicol
 dux exercitus. Ochozat
 tenens. phicol in-
 terpretatur os omniū.
 Abimelech pater me-
 us rex. hi tres imagi-
 nem philosophiē to-
 tius tenent: q̄ in tres
 partes diuidit logicā
 p̄bica. et bica. i-
 rationalē. naturalē
 morale. Rationa-
 lis est q̄ deū patrem
 omniū cōfiteat: vt est
 abimelech. Natura-

lis que fixa est et tenet omnia velut nature ipsius viribus nitens. quā
 proficitur ochozat: qui dicitur tenens. Moralit que in ore est omnium
 ad omnes p̄tinet et pro cōmuniū similitudine p̄ceptoz versat in ore oīm
 quā significat phicol: qui interpretatur os oīm. hi ergo om̄s bis eruditōib;
 instructi veniūt ad legē dei dicentes: Vidimus deū esse tecū zc. Benedi-
 ctionem postulant: nō retributionē. Vñ sequit. Fecit ergo eis conuiuium
 qui em̄ verbū ministrat: sapientibus et insipientib; debitor est.
Ecce aut in ipso die zc. Hier. Quidā quomodo in-
 ter. habet. et ve-
 nerunt pueri ysaac. nunciantes ei de puteo quē foderūt. et dixerūt ei. nō in-
 uenimus aquā. et vocauit nomē eius iuramentū. Que em̄ etimologia est
 p̄pterea vocari iuramentū: q̄ nō inuenerūt aquā? Et ecōtrario in hebreo
 cui interpretatiōni aquila consentit et symachus. hoc significat q̄ inuenerūt
 aquā: et propterea appellatus sit puteus ipse satietas. et ciuitas bersabee. i-
 ptens satietatis. licet em̄ supra ex verbo iurationis. vel ex septenario ouium
 numero quō sate dicit. a seruim? bersabee appellatam. tñ nūc ex eo q̄ aqua
 inuenta est. ysaac ad nomen ciuitatis alludens. declinavit paululū litterā
 et pro stridulo hebreozum sin. a quo satez incipit. grecū sima. i. hebreozum
 samech posuit. Juxta allegoriā quoq; post tantos puteos i fine virtutū.
 non cōgruit vt ysaac aquam non inueniret.

C. XXVII.

In hebreo sermone amicorum eius collegū.
 geraris abimelech et ochozat ami-
 cus illius. et phicol dux militum
 locutus est eis ysaac: Quid veni-
 stis ad me hominem quē odistis
 et expulistis a vobis? Qui respō-
 derunt: Vidimus tecum esse do-
 minum. et idcirco nos diximus:
 Sit iuramentū inter nos. et inea-
 mus fēdus: vt non facias nobis
 quicquid mali. sicut et nos nichil tu-
 orum attigimus. nec fecimus quōd
 te lederet: sed cum pace dimisim⁹
 auctū benedictione dñi. Fecit er-
 go conuiuium eis: et post cibuz et
 potum surgētes mane iurauerūt
 sibi mutuo: dimisitq; eos ysaac
 pacifice in locum suū. Ecce aut in
 ipso die venerunt serui ysaac: an-
 nunciantes ei de puteo quē fode-
 rant atq; dicentes: Inuenimus
 aquā. Unde appellauit eū abun-
 dantiam. et nomen vrbi impositū
 est bersabee vsq; in presentē diē.

Senuit aut ysa. Ypolit⁹ martir. Ysaac portat imaginem dei patris.
 Rebecca spūsancti. Esau p̄li poris et zabuli. Jacob ecclesie et xpi. Se-
 nec⁹ ysaac cōsummatōez mūdi. Oculi caligantes p̄isse fidez de mundo et
 religionis lumen neglectū esse significat. Q̄ filius maior vocatur. acceptio
 est legis iudeoz. Q̄ escas ei⁹ et capturā dilexit pater boies sunt ab errore

Esau vero quadragenarius duxit
 vxores duas. Judith filiā beeri
 ethei. et basemath filiā elon eiusd⁹
 loci: quę ambę offenderāt animū
 ysaac et rebecca.

C. XXVII.
 Consumationē orbis ostendit
Senuit autem

Esau vero quadragenarius duxit
 vxores duas. Judith filiā beeri
 ethei. et basemath filiā elon eiusd⁹
 loci: quę ambę offenderāt animū
 ysaac et rebecca.
 Senuit autem
 Esau filius suum maiorem et dixit
 ei: fili mi. Qui respondit: Assu-
 mi pater. Uides inquit q̄ senu-
 erim: et ignozem diez mortis mee
 Sume arma tua pharethram et
 arcum. et egredere foras. Lunq;
 venatu aliquid apprehenderis.
 fac michi inde pulmentum sicut
 velle me nosti: et affer vt comedā.
 et bñdicat tibi anima mea anteq;
 moriar. Qd cū audisset Rebecca
 et ille abiisset in agruz vt iussione
 patris expleret. dixit filio suo ia-
 cob: Audiui patrē tuū loquētē

saluari. quos per do-
 ctrinā iust⁹ quisq; ve-
 nat. sermo dei repul-
 sionis benedictio. et
 spes regni futuri in q̄
 cū xpo sūt regnaturi
 et vtz sabbatum cele-
 braturi. Rebecca ple-
 na spiritu sancto sciēs
 q̄ audisset anteq; pa-
 reret. q̄ maior seruiet
 minori. hec formā ge-
 rit spiritu sancti. que
 qd futuruz esse none-
 rat in xpo: ante medi-
 tabat in iacob. loqui-
 tur ad filiū maiorem
 Vade ad gregē et af-
 fer michi duos hēdos
 optimos. p̄figurans
 carnē saluatoris ad-
 uentuz. in quo eos li-
 beraret: qui peccatis
 tenebantur obnoxij.
 Hedi em̄ vbiq; pec-
 catores significant.
 Duo afferri iubent:
 ut duoz p̄loz assu-
 ptio significetur. Le-
 neri. s. et boni. doabi-
 les. et innocētis aig
 Stola esau est fides
 id est scripturę hebre-
 ozū q̄ illis p̄mo date
 sūt: q̄b; popul⁹ gēni-
 um postea induit. pel-
 les circūdate brachij
 ei⁹. peccata vtriusq;
 p̄li. q̄ xps in extēsiō-
 ne manuū cruci scēi
 affixit. Ipe em̄ in cor-
 pore suo non sua. sed
 aliena peccata porta-
 bat.

Vocauitq; esau
 i. Esau venator et
 agricola. Jacob vō
 simplex habitabat i
 tabernacul.

pulum hebraicū. iacob gentilem pplm significat. Ysaac vero deū qui vni-
 q; pplm illū p̄ legē. illū p̄ fidē sibi filios fecit. Esau agricola erat: q̄ iude⁹
 p̄ terrenis deo seruiabat. cui nō est dicitū vt esset pau p̄ spū. mitis. pacific⁹.
 misericors. p̄secutōez patiens. vt copiosā mercedē haberet in cęlis. S; si cu-
 stodieritis mā data mea. dabo vobis pluuias t̄pib; suis: et cetera q̄ p̄tinēt
 ad carnis delicias. Fuit etiā venator: q̄ p̄ effusione sanguis arietū et vitu-
 loz et hircoz deū placabāt. Jacob simplex habitabat in tabernaculis: q̄
 electi de gentib; fide et voluntate deo placere studuerūt. Per tabernacula
 diuersas per ortem ecclesias. vel diuersos ordines intelligimus.
Sume arma zc. Ysaac diligebat esau: q̄ de venatōe ei⁹ vellebat. Re-
 becca diligebat iacob. Ysaac deū. Rebecca aut p̄scientiam dei figurat: q̄
 diligebat de⁹ pplm iudeoz. eo q̄ assidue eoz oblatōib; placabat. S; p̄-
 sciēs pplm gentiū mltō meliorē futuz p̄ p̄sciētē suę grāz ampli⁹ diligebat
 Esau i venatōe morāte. ut d̄ agrestib; aialib; citos p̄ri exhiberz et bñdici-
 ret. mater iacob ad bñdiciōez p̄cipiendā p̄ri applicuit: q̄ adhuc iudei i le-
 galib; morāt. et ad fidē xpi tarde occurrūt. mater grā gētilis fidē auidē su-
 scipiētes ad p̄cipiendā bñdiciōnē iudeis rebītā obtulit. Qualit aut bñ-
 dictōis donū. p̄meruerint: testat̄ opa iacob. q̄ p̄ bñdiciōe suscipiēda gestit.
Dixit filio suo zc. Per duos hēdos confessionem peccatoz gētilis

populi. et penitentia possimus accipere. **D**edi optimi. qz confessio peccato- rum et penitentia valde est teo acceptabilis. **U**nde. **S**audiu erit in celo super vno peccatore p. a. zc. **P**er vnu peccatore. populi gentiu. per nona ginta noue iustos iudgos intelligit. qui sibi videbant iusti in obseruantia legis. **V**n. vt qd iu- stificatis vos cora ho- minibus zc. qui in im- pfecto numero ponu- tur: qz nullu ad perfe- ctum addidit. l. c.

Et vestibus esau

Die.

Et in hoc loco tradit hebrei. primo genitos functos offi- cio sacerdotum. et ha- buisse vestimentu sa- cerdotale. quo indu- ti victimas offerebat ante aaron i sacer- dotum eligeret.

Parauit illa et.

Per electabi- les elcas q te bedis pparant ysaac. intel- ligim? penitentie opa re quib? dicit. facite fruct? dignos penite- tie. vestel valde bonę quas esau. i. iudęi do- mi filiquerat. optima legis precepta (verbi gratia) Diliges dnz tuu zc. et alia si- ne quib? nemo potest esse iust? **H**as iudęi domi. i. in veteri testa- mento reliquerat: qz seruare nolebāt. **H**is gentilis ornatus. ad- teū patrē cū abis bo- norum opere pexit. cum abis aut panes obtulit. p panes sepe verbū dei intelligimus **B**ene aut ad teū cū abis bonoz opere per- git: qui alios quoscū- qz pot ad bona opa monere non desinit.

Dater bedinis pel- lis. **D**ater bedinis pel- lis manus iacob et colli nuda preterit. pel- lis em cum ab hodo subtrahitur. remanet caro. vnde cib? cele- stialis conficit. et cū a peccatore vicia de- trahuntur. bonū na- ture cū ratione appa- ret. que si fide coquā- tur. delectabiles abi- ex bono nature teo pparantur. **P**er col- lum in quo superbia apparet. mentis ela- tio signatur. **P**er manus opera. **C**ollū bedinis pelliculo circumdat. qui ad elationem deponendā et humilitatis custodiā habendā. peccata preterita ante oculos mentis sepe producit.

Quomodo inquit tam cito zc. **Y**polit. **Q**uerit ysaac a iacob. cur tam cito venerit. admirat. i. velocē credentium fidem. **C**ibi delecta- biles offerunt. qz hostia teo placēs. salus peccatoz. **P**ost esum sequitur bñdictio. et ei? odore pfruit. virtutē resurrectionis et regni aperte pnunciat. **E**cce odor filij mei sicut odor agri pleni. hęc est benedictio. **O**dore

cum esau fratre tuo. et dicentem ei: **A**ffer michi de venatione tua. et fac cibos vt comedā: et bñdicaz tibi anteqz moziar. **N**ūc ergo fili mi acquiesce psilijs meis: et pgens ad gregē affer michi duos bedos optimos. vt faciam ex eis escas patri tuo quibus libenter vescif.

Quas cū intuleris et comederit: benedicat tibi priusqz moziatur.

Qui ille respondit: **N**osti qd esau frater meus? homo pilosus sit et ego lenis? **S**i atrectauerit me pat me? et sēserit. timeo ne putet me sibi voluisse illudere: et iducat sup me maledictōez p bñdictōe.

Ad quez mater: **I**n me sit ait ista maledictio fili mi. tantū audi vo- cem meam. et pergens affer qd dixi

Abijt et attulit. deditqz matri **D**a- rauit illa cibos sicut nouerat vel- le patrem illius. et vestibus esau valde bonis quas apud se habe- bat domi. induit eū: pelliculasqz hedozum circūdedit manibus. et colli nuda preterit. **D**editqz pul- mentum: et panes quos coxerat tradidit. **Q**uibus illatis dixit: **D**ater mi? **A**t ille respondit: au-

Quas cū intuleris et comederit: benedicat tibi priusqz moziatur.

Qui ille respondit: **N**osti qd esau frater meus? homo pilosus sit et ego lenis? **S**i atrectauerit me pat me? et sēserit. timeo ne putet me sibi voluisse illudere: et iducat sup me maledictōez p bñdictōe.

Ad quez mater: **I**n me sit ait ista maledictio fili mi. tantū audi vo- cem meam. et pergens affer qd dixi

Abijt et attulit. deditqz matri **D**a- rauit illa cibos sicut nouerat vel- le patrem illius. et vestibus esau valde bonis quas apud se habe- bat domi. induit eū: pelliculasqz hedozum circūdedit manibus. et colli nuda preterit. **D**editqz pul- mentum: et panes quos coxerat tradidit. **Q**uibus illatis dixit: **D**ater mi? **A**t ille respondit: au-

Quas cū intuleris et comederit: benedicat tibi priusqz moziatur.

Qui ille respondit: **N**osti qd esau frater meus? homo pilosus sit et ego lenis? **S**i atrectauerit me pat me? et sēserit. timeo ne putet me sibi voluisse illudere: et iducat sup me maledictōez p bñdictōe.

Ad quez mater: **I**n me sit ait ista maledictio fili mi. tantū audi vo- cem meam. et pergens affer qd dixi

Abijt et attulit. deditqz matri **D**a- rauit illa cibos sicut nouerat vel- le patrem illius. et vestibus esau valde bonis quas apud se habe- bat domi. induit eū: pelliculasqz hedozum circūdedit manibus. et colli nuda preterit. **D**editqz pul- mentum: et panes quos coxerat tradidit. **Q**uibus illatis dixit: **D**ater mi? **A**t ille respondit: au-

Quas cū intuleris et comederit: benedicat tibi priusqz moziatur.

Qui ille respondit: **N**osti qd esau frater meus? homo pilosus sit et ego lenis? **S**i atrectauerit me pat me? et sēserit. timeo ne putet me sibi voluisse illudere: et iducat sup me maledictōez p bñdictōe.

Ad quez mater: **I**n me sit ait ista maledictio fili mi. tantū audi vo- cem meam. et pergens affer qd dixi

Abijt et attulit. deditqz matri **D**a- rauit illa cibos sicut nouerat vel- le patrem illius. et vestibus esau valde bonis quas apud se habe- bat domi. induit eū: pelliculasqz hedozum circūdedit manibus. et colli nuda preterit. **D**editqz pul- mentum: et panes quos coxerat tradidit. **Q**uibus illatis dixit: **D**ater mi? **A**t ille respondit: au-

Quas cū intuleris et comederit: benedicat tibi priusqz moziatur.

Qui ille respondit: **N**osti qd esau frater meus? homo pilosus sit et ego lenis? **S**i atrectauerit me pat me? et sēserit. timeo ne putet me sibi voluisse illudere: et iducat sup me maledictōez p bñdictōe.

Ad quez mater: **I**n me sit ait ista maledictio fili mi. tantū audi vo- cem meam. et pergens affer qd dixi

Abijt et attulit. deditqz matri **D**a- rauit illa cibos sicut nouerat vel- le patrem illius. et vestibus esau valde bonis quas apud se habe- bat domi. induit eū: pelliculasqz hedozum circūdedit manibus. et colli nuda preterit. **D**editqz pul- mentum: et panes quos coxerat tradidit. **Q**uibus illatis dixit: **D**ater mi? **A**t ille respondit: au-

nominis xpi sicut ager mundus implet. **B**enedictio est d rore celi. i. plu- uia diuini verbi. et de pinguedine terrei. congregatōe populoz. multitu- dine frumenti et vini. hęc est multitudo quā colligit de sacramento corporis et sanguinis sui. **I**lli seruiūt ppi. i. gentiles pueri. **I**pm adorant trib? ppli p arcuacionē creden- tes. **I**pse est dnz fra- trū suoz. i. iudęozum. **I**pū adozāt filij ma- tris ei? qz secundum carnem nat? est ex ea. **I**psū q maledice- rit maledicet. et q be- nedixerit benedicitur. **E**ps ex ore populi pa- trem ignorantis bene- dicitur. i. veraciter di- citur. **B**a iudęis aliis benedicti putatur qui ab errantibus expectat. **Q**uos cū obla- tos zc. **P**ostqz ysa- ac abum sumplit. i. a- abum obtulit ei vinuz. **S**i p cibū actiūz vi- te opa designantur. p vinum qd mentes alienat. contemplati- ua accipitur. que ab amore seculi mentes electoz alienas facit. **P**ost cibū et potū ia- cob benedicitur: qz il- li benedictionem cele- stem a teo papiunt. qui cū vltz in finem bonis opib? placare student.